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Analiza działań związanych z ograniczaniem używania wyrobów 

nikotynowych będących istotnym elementem kształtowania skutecznej 

krajowej oraz światowej polityki zdrowia publicznego 

 

Streszczenie  

 

Palenie wyrobów tytoniowych jest jedynym z głównych czynników wpływających 

na występowanie chorób odtytoniowych (każdego roku 55% zgonów mężczyzn oraz 

27% kobiet, związanych jest z  paleniem tytoniu). W Polsce całkowita roczna liczba zgonów 

związanych z paleniem tytoniu wynosi 67 tys. Mając to na uwadze ograniczanie używania 

wyrobów tytoniowych jest jednym z istotnych elementów kształtowania skutecznej polityki 

zdrowia publicznego zarówno w kraju, jak i na arenie międzynarodowej.  

Działania prewencyjne w tym obszarze, zostały określone zarówno na poziomie 

ogólnoświatowym (WHO FCTC), europejskim (dyrektywa 2014/40/UE) ) oraz krajowym 

(ustawa z dnia 9 listopada 1995 r. o ochronie zdrowia przed następstwami używania tytoniu 

i wyrobów tytoniowych (Dz. U z 2021 r poz. 276). 

Polska realizuje przedsięwzięcia ograniczające używanie wyrobów tytoniowych 

na poziomie krajowym nie tylko poprzez implementację wspominanej dyrektywy 2014/40/UE, 

ale również m.in. poprzez dodatkowe regulacje, dotyczące m.in. kwestii rozszerzania zakazów 

palenia w miejscach publicznych, odpowiedniej polityki fiskalnej, oferowaniu pomocy 

w rzuceniu palenia tytoniu, czy też realizacji ogólnopolskich programów profilaktyki 

antynikotynowej.  

Cel pracy 

Celem pracy jest analiza działań antynikotynowych, realizowanych zarówno na poziomie 

międzynarodowym, jak i krajowym oraz określenie obecnych wyzwań zdrowia publicznego, 

w zakresie ograniczania nikotynizmu. 



Materiał i metody  

Na rozprawę doktorską składają się cztery publikacje dotyczące omawianej problematyki 

prezentowane w kolejności chronologicznej. 

Dotyczy części poświęconej analizie międzynarodowych aktów prawnych związanych 

z ograniczaniem palenia wyrobów tytoniowych oraz oceną implementacji do prawa 

krajowego przepisów dyrektywy 2014/40/UE. 

W opracowaniu przeanalizowano przepisy ustawy z dnia 22 lipca 2016 o zmianie ustawy 

o ochronie zdrowia przed następstwami używania tytoniu i wyrobów tytoniowych, pod kątem 

implementacji przepisów wynikających bezpośrednio z dyrektywy 2014/40/UE oraz wskazano 

wprowadzone, przy okazji jej implementacji, dodatkowe regulacje prawne. 

Zaprezentowane zostały również najważniejsze międzynarodowe akty prawne.  

Dotyczy części pracy wskazującej na nowe wyzwania zdrowia publicznego w polityce 

antynikotynowej 

W ramach publikacji, dokonano analizy porównawczej wybranych regulacji prawnych 

dotyczących wyrobów tytoniowych (papierosów, systemów podgrzewających tytoń 

i elektronicznych papierosów) w Polsce oraz zidentyfikowano różnice pomiędzy krajowymi i 

międzynarodowymi (UE, WHO) normami prawnymi, dotyczącymi wspominanych rodzajów 

wyrobów. 

Dotyczy części pracy poświęconej ocenie poziomu wiedzy na temat chorób tytoniowych 

wśród osób dorosłych w Polsce 

Przekrojowe badanie zostało przeprowadzone w marcu 2022 r. na reprezentatywnej 

ogólnopolskiej próbie 1090 dorosłych osób w Polsce (52,6% kobiet), w wieku 18–84 lata 

(średni wiek 45,2 ± 16,2) z czego 28,8% było palaczami. Zastosowano technikę wywiadu 

internetowego wspomaganą komputerowo (CAWI). 

Dotyczy części pracy  poświęconej analizie wybranych ogólnopolskich programów 

profilaktyki zdrowotnej w zakresie zaproponowanych działań ograniczających używanie 

wyrobów tytoniowych w Polsce. 

Analizie poddano dwanaście ogólnopolskich programów profilaktyki zdrowotnej, 

koordynowanych przez Ministerstwo Zdrowia, których realizacja związana jest 

m.in. z ograniczaniem używania tytoniu. Przeanalizowano strony Internetowe i publikacje 

Ministerstwa Zdrowia oraz organów podległych, odpowiedzialnych za wdrożenie danego 



Programu. Zaproponowano szczegółową analizę trzech programów profilaktycznych, 

które realizowały działania antynikotynowe w sposób kompleksowy poprzez wyodrębnienie 

zadań związanych z ograniczaniem palenia wyrobów tytoniowych. 

Wyniki: 

 Implementacja obowiązkowych przepisów wynikających ze zobowiązań 

międzynarodowych jest właściwym momentem do wprowadzenia dodatkowych regulacji 

ograniczających używanie wyrobów nikotynowych, zarówno w odniesieniu do tradycyjnych 

wyrobów tytoniowych, nowatorskich wyrobów tytoniowych jak i elektronicznych papierosów.  

 Wszelkiego rodzaju działania związane z ograniczeniem narażania na dym tytoniowy 

są jednym z najważniejszych elementów skutecznej krajowej polityki zdrowotnej, 

dlatego należy wspierać zarówno działania profilaktyczne jak i wszelkie rozwiązania prawne, 

pomagające w walce z szeroko pojętym zjawiskiem uzależnienia. 

 Konwencja WHO FCTC wytycza tzw. „złoty standard” regulacji rynku tytoniowego, 

możliwy do wdrożenia w poszczególnych krajach, niezależnie do ich poziomu rozwoju                    

społeczno-ekonomicznego. Polskie przepisy antynikotynowe nie wykraczają, w sposób 

znaczący, poza ramy Konwencji. 

 Po 20 maja 2020 r. zakończył się okres przejściowy dopuszczający sprzedaż, na terenie 

całej UE, papierosów oraz tytoniu do samodzielnego skręcania posiadających mentolowy 

aromat charakterystyczny. Z grupy osób palących papierosy mentolowe duża część palaczy 

nie zrezygnowała z palenia wyrobów tytoniowych, a jedynie zastąpiła je używaniem 

papierosów elektronicznych i podgrzewanych wyrobów tytoniowych. 

 Aktualnie istnieją znaczące luki w świadomości powstawania chorób związanych 

z tytoniem między palaczami i niepalący. Edukacja na temat chorób związanych z tytoniem 

powinna być częścią ograniczania palenia, a same interwencje w zakresie rzucania palenia 

powinny być oferowane palaczom podczas ich wizyt w placówkach opieki zdrowotnej. 

 Obecnie brak jest instytucji, która kompleksowo koordynowałaby działania 

antynikotynowe w Polsce, m.in. poprzez odpowiednie rozdysponowanie środków finansowych 

oraz kontrolę jakości opracowywanych działań.  

 

 

 


